
HOTĂRÂRE nr. 330 din 18 martie 2009 
pentru aprobarea Mandatului privind realizarea procesului de privatizare a societăţilor 
comerciale din turism la care Ministerul Turismului deţine acţiuni, în numele statului 
EMITENT:     GUVERNUL  
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 222 din 6 aprilie 2009  
Data intrarii in vigoare : 06/04/2009 
 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 4^1 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, 
aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
    ART. 1 
    Se aprobă Mandatul privind realizarea procesului de privatizare, prin aplicarea legislaţiei în 
vigoare, a societăţilor comerciale din turism la care Ministerul Turismului deţine acţiuni, în 
numele statului, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    ART. 2 
    (1) Ministerul Turismului este mandatat să coordoneze întregul proces de administrare a 
participaţiilor statului, reorganizare, restructurare, privatizare şi postprivatizare a societăţilor 
comerciale din turism la care deţine acţiuni, în numele statului. 
    (2) În acest scop, Ministerul Turismului exercită toate drepturile ce decurg din calitatea de 
acţionar a statului la societăţile comerciale din turism, având capacitatea de a împuternici 
reprezentanţii săi în adunarea generală a acţionarilor sau consiliul de administraţie să acţioneze 
pentru administrarea eficientă a societăţilor comerciale pe care le are în portofoliu, în vederea 
sporirii atractivităţii şi dezvoltării, luând măsuri destinate să asigure creşterea realizărilor 
tehnico-economice şi diminuarea datoriilor bugetare sau de altă natură şi măsuri privind 
restructurarea societăţilor comerciale prin fuziune, divizare, vânzare de active. 
    (3) Ca instituţie publică implicată, Ministerul Turismului ia toate măsurile necesare pentru 
organizarea şi realizarea procesului de privatizare a societăţilor comerciale din turism prin 
vânzarea pachetelor de acţiuni, utilizând ca metodă de privatizare metoda licitaţiei publice cu 
strigare sau metoda negocierii doar în situaţiile expres prevăzute de legislaţia în vigoare din 
domeniul privatizării. 
    (4) În aplicarea actelor normative în vigoare din domeniul privatizării şi în scopul realizării 
procesului de privatizare, la nivelul Ministerului Turismului vor fi elaborate proceduri de 
privatizare aprobate prin ordin al ministrului turismului şi se va constitui Comitetul pentru 
privatizare, care îşi desfăşoară activitatea conform competenţelor şi atribuţiilor stabilite prin 
ordin al ministrului turismului. 
    (5) Dispoziţiile prezentei hotărâri se aplică şi societăţilor comerciale din turism la care 
Ministerul Turismului devine acţionar, în numele statului, după intrarea în vigoare a acesteia. 
    ART. 3 
    Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 733/2008 
pentru aprobarea mandatului privind realizarea procesului de privatizare a unor societăţi 



comerciale din turism la care Ministerul pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi 
Profesii Liberale deţine acţiuni, în numele statului, prin ofertă publică secundară, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545 din 18 iulie 2008. 
 

PRIM-MINISTRU 
EMIL BOC 

 
Contrasemnează: 

-------------- 
Ministrul turismului, 
Elena Gabriela Udrea 

 
Ministrul finanţelor publice, 

Gheorghe Pogea 
 
    Bucureşti, 18 martie 2009. 
    Nr. 330. 



 
    ANEXĂ 
 
                                     LISTA 
                   societăţilor comerciale din turism la care 
            Ministerul Turismului deţine acţiuni în numele statului 
*T* 
*Font 9* 
 ┌─────┬───────────────┬──────────────────┬─────────────┬────────────┬───────────┐ 
 │     │               │                  │             │            │           │ 

 │ Nr. │   Denumirea   │     Sediul       │Nr. de ordine│Cod unic de │Procent din 

 │ crt.│   societăţii  │   societăţii     │în registrul │înregistrare│capitalul  │ 

 │     │               │                  │ comerţului  │            │social     │ 

 │     │               │                  │             │            │deţinut de │ 

 │     │               │                  │             │            │stat       │ 

 │     │               │                  │             │            │   - % -   │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   1.│IMOTRUST - S.A.│Arad, str. Bicaz  │J02/541/1991 │R 1680630   │1,4797     │ 

 │     │               │nr. 1-5,          │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Arad      │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   2.│STAR 95 - S.A. │Brăila, Str. Roşie│J09/844/1995 │R 7921037   │99,149     │ 

 │     │               │nr. 2,            │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Brăila    │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   3.│PREDEAL - S.A. │Predeal, Bd. Mihai│J08/101/1991 │R 1127933   │89,99759   │ 

 │     │               │Săulescu nr. 74,  │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Braşov    │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   4.│RESTAURANT     │Poiana Braşov,    │J08/1023/1995│R 7800132   │51,4       │ 

 │     │POIANA         │judeţul Braşov    │             │            │           │ 

 │     │URSULUI - S.A. │                  │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   5.│ROBINSON - S.A.│Predeal, Hotel    │J08/127/1991 │R 1127941   │21,59      │ 

 │     │               │Predeal, Str.     │             │            │           │ 

 │     │               │Muncii nr. 6,     │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Braşov    │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   6.│ATHENEE PALACE │Bucureşti, str.   │J40/612/1991 │R 1569250   │33,98      │ 

 │     │- S.A.         │Grigore           │             │            │           │ 

 │     │               │Alexandrescu      │             │            │           │ 

 │     │               │nr. 1, bl. D7, et.│             │            │           │ 

 │     │               │6, ap. 16,        │             │            │           │ 

 │     │               │sectorul 1        │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   7.│LIDO - S.A.    │Bucureşti, str.   │J40/224/1991 │R 1573677   │42,869     │ 

 │     │               │Ion Câmpineanu nr.│             │            │           │ 

 │     │               │11, et. 7,        │             │            │           │ 

 │     │               │sectorul 1        │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   8.│LITORAL - S.A. │Constanţa, Bd.    │J13/669/1991 │R 1869339   │82,27      │ 

 │     │               │Tomis nr. 133,    │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Constanţa │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │   9.│MAMAIA - S.A.  │Mamaia, Vila 26,  │J13/672/1991 │R 1890659   │96,567     │ 

 │     │               │judeţul Constanţa │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  10.│NEPTUN OLIMP   │Neptun, Str.      │J13/517/1991 │R 2423562   │52,22      │ 

 │     │- S.A.         │Plopilor nr. 1,   │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Constanţa │             │            │           │ 



 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  11.│CARMEN SILVA   │Eforie Sud, Str.  │J13/1687/2000│R 13416684  │99,18      │ 

 │     │2000 - S.A.    │Răscoalei nr. 3,  │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Constanţa │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  12.│ANCA IRINA -   │Venus, Hotel Irina│J13/2316/1995│R 7657416   │40,00      │ 

 │     │S.A.           │judeţul Constanţa │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  13.│CIUCAŞ - S.A.  │Băile Tuşnad,     │J19/319/1999 │R 12372970  │99,977     │ 

 │     │               │Str. Oltului nr.  │             │            │           │ 

 │     │               │102, judeţul      │             │            │           │ 

 │     │               │Harghita          │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  14.│CASTEL - S.A.  │Sântamăria-Orlea, │J20/126/1999 │R 11521292  │100,00     │ 

 │     │               │judeţul Hunedoara │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  15.│HOTEL COTA 1400│Sinaia, Hotel Cota│J29/999/1995 │R 7454632   │51,00      │ 

 │     │- S.A.         │1400, judeţul     │             │            │           │ 

 │     │               │Prahova           │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  16.│BARUL DE PE    │Sibiu, Piaţa      │J32/1071/1995│R 7717380   │95,509     │ 

 │     │CASA - S.A.    │Revoluţiei nr. 1-3│             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Sibiu     │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  17.│GERMISARA - S.A│Geoagiu-Băi, str. │J20/17/1991  │R 2093294   │100,00     │ 

 │     │               │Germisara nr. 1B, │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Hunedoara │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  18.│T.H.R. MAREA   │Eforie Nord, Str. │J13/696/1991 │R 2980547   │0,186571   │ 

 │     │NEAGRĂ - S.A.  │Brizei nr. 6,     │             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Constanţa │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  19.│IEZERUL - S.A. │Borşa, Str.       │J24/223/1991 │R 2956670   │9,27       │ 

 │     │               │Libertăţii nr. 20,│             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Maramureş │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  20.│EUROTURISM -   │Sălişte, DN 1,    │J32/740/2004 │R 16428063  │36,129812  │ 

 │     │S.R.L.         │km 333, judeţul   │             │            │           │ 

 │     │               │Sibiu             │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  21.│VALAHIA - S.A. │Târgovişte, str.  │J15/307/1991 │R 920131    │8,7327     │ 

 │     │               │Udrişte Năsturel  │             │            │           │ 

 │     │               │nr. 20, judeţul   │             │            │           │ 

 │     │               │Dâmboviţa         │             │            │           │ 

 ├─────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┤ 

 │  22.│BEGA TURISM -  │Timişoara, str.   │J35/61/1991  │RO 1826281  │0,46       │ 

 │     │S.A.           │Mărăşeşti nr. 1-3,│             │            │           │ 

 │     │               │judeţul Timiş     │             │            │           │ 

 └─────┴───────────────┴──────────────────┴─────────────┴──────── 

 
 
 
 


